
Nº 184, sexta-feira, 21 de setembro de 2012 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092100063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 400-
Nome: CARLOS LUIZ ALVES BRANDÃO
Cargo: Desenhista
Matrícula SIAPE nº 1366483
Origem: Ministério dos Transportes
Para: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT
Função/Cargo a ser ocupado: Chefe de Serviço, código FC-02
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente (previsto no art. 93, § 1° da
Lei n° 8.112/90).
Vigência da última Portaria: 14 de setembro de 2012
Processo nº. 50000.028308/2003-49

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º A presente autorização de cessão findará antes de seu
término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MOACYR ROBERTO DE LIMA

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2012

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA MARINHA MER-
CANTE, DA SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES DE
TRANSPORTES, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 12, de 29 de
abril de 2003, da Secretaria Executiva do Ministério dos Transportes,
publicada no Diário Oficial da União nº 82, Seção 02, de 30 de abril
de 2003, página 43, e Portaria nº 1.395, da Ministra de Estado Chefe
da Casa Civil da Presidência da República, publicada no D.O.U. nº
172, página 01, da Seção 02, de 06 de setembro de 2011, resolve:

Nº 63 - Art. 1º - Subdelegar competência à servidora, LAIRA VA-
NESSA LAGE GONÇALVES CPF nº 474.291.516-04, matrícula
SIAPE nº 0133634, para atuar como Ordenador de Despesas, pela
Unidade Gestora 277001 - Departamento da Marinha Mercante -
DMM, na prática dos atos de gestão orçamentária e financeira dos
recursos alocados na citada UG, destinados à realização das inversões
financeiras do Fundo da Marinha Mercante - FMM.

Art. 2º - Subdelegar competência ao servidor MAURÍCIO
DRUMMOND UZEDA, CPF nº 769.770.645-87, matrícula SIAPE nº
1664017, para atuar como Ordenador de Despesas Substituto, na
ausência, afastamento e impedimentos legais ou eventuais da titular
de que trata o artigo primeiro.

Art. 3º - Subdelegar competência ao servidor, LEONARDO
MACHADO XAVIER, CPF nº 033.278.937-30, matrícula SIAPE nº
1809322 para atuar como Gestor Financeiro, pela Unidade Gestora
277001 - Departamento da Marinha Mercante - DMM, na prática dos
atos de gestão orçamentária e financeira, dos recursos alocados na
citada UG, destinados à realização das inversões financeiras do Fundo
da Marinha Mercante - FMM.

Art. 4º - Subdelegar competência ao servidor ADOLFO
JORGE DE ALMEIDA, CPF nº 287.358.541-20, matrícula SIAPE nº
0842496, para atuar como Gestor Financeiro Substituto, na ausência,
afastamento e impedimentos legais ou eventuais do titular de que
trata o artigo terceiro.

Art. 5º - Designar as servidoras MARIA AUXILIADORA
DE OLIVEIRA SANTOS, CPF nº 120.420.721-68, matrícula SIAPE
nº 6839978 e MÁRCIA BALTOR PEDRETTE, CPF nº 730.028.607-
00, matrícula SIAPE nº 0777870, para fazer a Conformidade dos
Registros de Gestão da Unidade Gestora 277001, conforme IN/STN
nº 6, de 31/10/2007 e Acórdão TCU nº 286/2007.

Art. 6º - No impedimento das titulares de que trata o artigo
quinto, ficam designados como substitutos os servidores ADOLFO
JORGE DE ALMEIDA, CPF nº 287.358.541-20, matrícula SIAPE nº
0842496 e VANDA THOSI CAVALCANTE, CPF 324.945.807-49,
matrícula SIAPE nº 1320105.

Art. 7º - Subdelegar competência à servidora WANIA MA-
RIA CHAVES STILBEN, CPF nº 284.970.151-34, matrícula SIAPE
nº 1320447, para atuar como Ordenador de Despesas, pela Unidade
Gestora 277001 - Departamento da Marinha Mercante - DMM, na
prática dos atos de gestão orçamentária e financeira dos recursos
alocados na citada UG.

Art. 8º - Subdelegar competência à servidora MARTA GUI-
MARÃES CAVALCANTI, CPF nº 256.793.417-00, matrícula SIAPE
nº 0777881, para atuar como Ordenador de Despesas Substituto, na
ausência, afastamento e impedimentos legais ou eventuais da titular
de que trata o artigo sétimo.

Art. 9º - Subdelegar competência ao servidor SILVIO BA-
TISTA FERREIRA, CPF nº 064.769.375.53, matrícula SIAPE nº
2565219, para atuar como Gestor Financeiro, pela Unidade Gestora
277001 - Departamento da Marinha Mercante - DMM, na prática dos
atos de gestão orçamentária e financeira, dos recursos alocados na
citada UG.

Art. 10 - Subdelegar competência à servidora ROSA MA-
RIA TORGA, CPF nº 626.252.417-72, matrícula SIAPE nº 0777755,
para atuar como Gestor Financeiro Substituto, na ausência, afasta-
mento e impedimentos legais ou eventuais do titular de que trata o
artigo nono.

Art. 11 - Revogar a Portaria nº 70 de 18/12/2007 e a Portaria
nº 56, de 10/09/2008, publicadas no Boletim de Pessoal do Ministério
dos Transportes - MT.

Art. 12 - Revogar a Portaria nº 30, de 28/05/2012, publicada
no Diário Oficial da União em 29/05/2012, a Portaria nº 42, de
18/06/2010, publicada no Diário Oficial da União em 21/06/2010, a
Portaria nº 16, de 30/05/2011, publicada no Diário Oficial da União
em 31/05/2011, e a Portaria nº 21, de 19/04/2012, publicada no Diário
Oficial da União em 23/04/2012.

Art. 13 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA MARINHA MER-
CANTE, DA SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES DE
TRANSPORTES, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria SE nº 12, de 29
de abril de 2003, da Secretaria Executiva, do Ministério dos Trans-
portes, publicada no Diário Oficial da União nº 82, Seção 02, de 30
de abril de 2003, página 43, c/c Portaria n.º 1.395, da Ministra de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, publicada
no D.O.U. n.º 172, página 01, da seção 02, de 06 de setembro de
2011, resolve:

Nº 64 -Art. 1º - RECONDUZIR A COMISSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, objeto do processo no

50770.000278/2012-86, sob o fundamento do art. 143, da Lei n.º
8.111/90, composta pelos servidores, Carlos Alceu Rodrigues, Es-
pecialista em Infraestrutura Sênior-EIE, CPF no 228.138.297-47, ma-
trícula nº 1666520, Jurema Pinheiro de Mattos, Administradora, CPF
no 593.129.807-00, matrícula nº 7777620 e Manoel Jorge Costa de
Siqueira, Agente Administrativo, CPF no 414.024.487-91, matrícula
nº 1320668, para sob a presidência do primeiro, dar continuidade aos
trabalhos apuratórios iniciados pela Portaria nº 32, de 31 de maio de
2012, publicada no DOU nº 106 - seção 2, de 01 de junho de 2012 e
prorrogada pela Portaria 44, de 24 de julho de 2012, publicada no
DOU nº 144 - seção 2, de 26 de julho de 2012, todas do Diretor do
Departamento da Marinha Mercante - DMM, do Ministério dos
Transportes - MT, referente à apuração dos fatos relativos à possível
questão incidental, conforme apontado no Processo no

50771.000699/02-18, que determina verificar quanto às possíveis res-
ponsabilidades pela consumação do fenômeno de prescrição, pelos
membros da CPAD, constituídas pelas portarias nos 036, de 24 de
outubro de 2003, e 14, de 24 de junho de 2004, bem como apuração
dos fatos conexos;

Art. 2º - Substituir a Servidora Jurema Pinheiro de Mattos,
Administradora, matrícula nº 7777620, CPF no 593.129.807-00, de-
signada como membro da Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, pela Servidora Vanda Thosi Cavalcante, Administradora,
SIAPE no 1320105, CPF no 324.945.807-49, em face das razões
apresentadas pelo Presidente da Comissão, constantes do Memorando
PAD. Port.32 Nº 11/2012, de 20 de setembro de 2012;

Art. 3º - Determinar que, nos casos de impedimentos legais
ou eventuais o Presidente será substituído pelo membro Vanda Thosi
Cavalcante, Administradora, SIAPE no 1320105, CPF no

324.945.807-49;
Art. 4º - Estabelecer o prazo de 60 dias para conclusão dos

trabalhos, com possibilidade de prorrogação, mediante justificativa,
sob o fundamento do art.152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, publicada no DOU, de 19 de abril de 1991 e republicada em 18
de março de 1998.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União - DOU.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 229 - 1.Tornar sem efeito a nomeação de RAFAEL GODOI DIAS,
constante da Portaria SG nº 205, de 29 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2012 subsequente, no
cargo de TECNICO DE INFORMATICA, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido de-
finitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 230-1.Tornar sem efeito a nomeação de BRUNO MAGALHAES
DE PINHO PESSOA, constante da Portaria SG nº 176, de 20 de
agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 21 de agosto
de 2012 subsequente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO,
nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU,
por ter desistido definitivamente da nomeação.

Ministério Público da União
.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 231 -Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma
do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas
remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 223, de 18 de setembro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 19 de setembro de 2012, seção 2, página 64.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

Clas. Insc. Nome do Candidato UF CIdade de Lotação Origem da Vaga
68 1 0 3 8 11 6 3 Monica Fajardo dos Reis MG PRM-P. Alegre (Pouso Alegre) Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 77, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 9º da Portaria 485, de 20 de agosto de 2004, resolve:

1- Exonerar HUMBERTO DE CAMPOS COSTA, Técnico
Administrativo, matrícula 3908-0, do encargo de substituto eventual
do Secretário de Administração e Tecnologia, CC-04, da Escola Su-
perior do Ministério Público da União.

2- Nomear ISRAEL PEREIRA COELHO, Técnico Admi-
nistrativo, matrícula 6992-2, para exercer o encargo de substituto
eventual do Secretário de Administração e Tecnologia, CC-04, da
Escola Superior do Ministério Público da União.

NICOLAO DINO NETO

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA MARINHA MER-
CANTE, DA SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES DE
TRANSPORTES, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria SE nº 12, de 29
de abril de 2003, da Secretaria Executiva, do Ministério dos Trans-
portes, publicada no Diário Oficial da União nº 82, Seção 02, de 30
de abril de 2003, página 43, c/c Portaria n.º 1.395, da Ministra de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, publicada
no D.O.U. n.º 172, página 01, da seção 02, de 06 de setembro de
2011, resolve:

Nº 65 -Art. 1º - Substituir a Servidora Jurema Pinheiro de Mattos,
Administradora, matrícula nº 7777620, CPF no 593.129.807-00, de-
signada pela Portaria N.º 43, de 24 de julho de 2012, publicada no
D.O.U N.º 144, de 26 de julho de 2012, seção 2, pág. 50, como
membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Nº
50770.000343/2012-73, pela Servidora Vanda Thosi Cavalcante, Ad-
ministradora, SIAPE no 1320105, CPF no 324.945.807-49, em face
das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão, constantes do
Memorando PAD Port. 43 Nº 15/2012, 20 de setembro de 2012, com
o objetivo de dar continuidade às verificações das possíveis irre-
gularidades apontadas nos Processos No 50770.000028/2010-84 e No

50000.015681/2012-21.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

Nº 1.143 - Designar BRUNO GOUVEIA DE LIMA, ocupante do
cargo de Analista Administrativo, matrícula 21207, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Concursos de Servidores,
FC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da dispensa de Cielita Maria das Neves
Bacelar, matrícula 4682, ocorrida em 04/09/2012, com publicação no
DOU de 05/09/2012.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-21T06:01:13-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




